
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

SERVIZI DEMOGRAFICI E GENERALI

PO ELETTORALE, DECENTRAMENTO, TOPONOMASTICA E COORD. AMM. VO SERVIZI 
DEMOGRAFICI

REG. DET. DIR. N. 2749 / 2022

Prot. corr. n. 7/5-14-2022 (38789).

OGGETTO: Servizio  di  rilegatura  volumi per gli  uffici  Demografici  anno 2023 – 2024- 2025.  Spesa 
complessiva  EUR 12.848,07. CIG ZC3380005B.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che:
-con  Deliberazione  Consiliare  n.  26  dd  31.05.2022  e'  stato  approvato  l'aggiornamento  del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 ed il Bilancio di previsione 2022-2024;
che gli uffici Demografici,  necessitano di provvedere alla  rilegatura di volumi relativi  agli uffici di  

Stato Civile e più precisamente alla rilegatura dei registri degli  atti di Nascita, Matrimonio, Unioni Civili,  
Cittadinanza e Morte; 

dato atto che non è più possibile ricorrere alle risorse interne per avvenuta dismissione del 
servizio di legatoria;

considerato che si  è  provveduto a  quantificare le  necessità  di  rilegatura volumi per gli  uffici 
demografici per gli anni 2023, 2024 e 2025: 

• 96 volumi per ogni anno per un totale di 288 registri nel triennio; 

considerato che  nell'anno 2023 si rilegheranno i registri di stato civile nel consueto formato A3, 
e dal 2024  i registri di stato civile saranno invece rilegati  con il nuovo formato  A4, come indicato 
all'art. 2 della circolare del Ministero dell'Interno 13/2020, e il costo quindi risulta differenziato come 
segue:

• anno 2023 prezzo unitario escluso IVA euro 43,90 (formato A3)

• anno 2024 e 2025 prezzo unitario escluso IVA euro 32,90 (formato  ridotto A4)

valutato che la ditta  Romano & Cartabianca SAS di Slama Lorenzo & C. P.IVA 01305820324, ha 
presentato un preventivo conservato agli  atti,  per un importo complessivo per il  triennio  di  Euro 

Responsabile del procedimento: dott. Marco Sicco Tel: 040 675 4833 E-mail: marco.sicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2749 / 2022



Pag. 2 / 4

12.848,07 compreso IVA;

ritenuta  l'offerta  congrua in  ragione delle  attività  e  dei  tempi  richiesti  per  l'esecuzione della 
fornitura;

rilevata pertanto la necessita' e l'opportunita' di disporre l'affidamento del contratto, con la ditta 
Romano & Cartabianca  SAS di  Slama Lorenzo  & C.  P.IVA  01305820324, precedente  fornitore  del 
servizio di rilegatura dei registri di stato civile, in quanto le forniture sono state eseguite  con puntualità 
e  precisione,  garantendo  gli  standard  richiesti  di  riservatezza  e  accuratezza  dell'esecuzione  in 
considerazione dei dati sensibili contenenti negli atti di stato civile;

considerato  che  l'impresa  Romano  &  Cartabianca  SAS  di  Slama  Lorenzo  &  C.  P.IVA 
01305820324, risulta attiva sul MEPA (Mercato Economico della Pubblica Amministrazione);

richiamato l'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 2016 ai sensi del quale, fermo quanto 
previsto dagli art. 37 e 38, le stazioni appaltanti per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro 
procedono mediante  affidamento  diretto,  anche senza  previa  consultazione di  due o piu'  operatori 
economici;

dato atto che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che:

-  per gli  appalti  di  valore inferiore a 40.000,00 euro la  stazione appaltante può procedere ad 
affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo 
semplificato,  l'oggetto dell'affidamento,  l'Importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;

 prima dell'avvio delle procedure di  affidamento dei  contratti  pubblici,  le stazioni  appaltanti  in 
conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte e il possesso dei requisiti di carattere generale;

dato  atto  che  la  legge  11  settembre  2020,  n.  120,  Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e 
l'innovazione digitale, cosi' come modificata dal DL n. 77 del 2021, all'art. 1, comma 2, lett. a) prevede 
che  le  stazioni  appaltanti  procedono  all'affidamento  delle  attivita'  di  esecuzione  di  lavori,  servizi  e 
forniture, nonche' dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attivita' di progettazione, di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 mediante affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di  
ingegneria e architettura e l'attivita' di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro;

appurato che nell'ambito del MEPA viene istituita la possibilita' di utilizzare la procedura della 
Trattativa  Diretta  la  quale  si  configura  come  una  modalita'  di  negoziazione,   rivolta  ad  un  unico 
operatore economico, che puo' essere avviata da un'offerta a catalogo o da un oggetto generico di 
fornitura  (metaprodotto)  presente  nella  vetrina  della  specifica  iniziativa  merceologica,  la  Trattativa 
Diretta viene indirizzata ad un unico Fornitore, e risponde a due precise fattispecie normative:  

• affidamento Diretto, con procedura negoziata , ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera A) - 
D.Lgs. 50/2016;

• procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione  del  bando,  con  un  solo  operatore 
economico , ai sensi dell'art.63 D.Lgs. 163/2006 163/2006 (per importi fino al limite della soglia 
comunitaria nel caso di Beni e Servizi, per importi fino a 1 milione di \ nel caso di Lavori di 
Manutenzione);

Responsabile del procedimento: dott. Marco Sicco Tel: 040 675 4833 E-mail: marco.sicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2749 / 2022



Pag. 3 / 4

    ritenuto pertanto opportuno, avviare una trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione,   e  procedere  all'affidamento diretto,   ai  sensi  dell'art.  1,  comma 2 lettera  a)  del 
Decreto  legge  76/2020  convertito  con  modificazioni  dalla  L  120/2020,  con  l'impresa  Romano  & 
Cartabianca SAS di Slama Lorenzo & C. P.IVA 01305820324, con sede in  Via Giulia, 25 c, 34126 Trieste 
TS; 

ritenuto di procedere all'aggiudicazione definitiva della fornitura, nelle more delle verifiche sulla 
corrispondenza e correttezza delle autocertificazioni e dichiarazioni rese dall'impresa fatto salvo che, 
qualora emergessero dichiarazioni mendaci, non veritiere o comunque non corrette si procederà alla 
pronuncia di decadenza dal presente provvedimento di aggiudicazione; 

       dato  atto  che,  che  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.183  del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.-  TUEL,  il  
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di cui al presente provvedimento è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di  
bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016);

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita' e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di affidare, per quanto esposto in premessa e integralmente richiamato, il servizio di 
rilegatura registri per l'anno 2023, 2024 e 2025, alla ditta  Romano & Cartabianca SAS di 
Slama Lorenzo & C. P.IVA 01305820324, con sede in  Via Giulia, 25 c, 34126 Trieste TS;
2. di procedere all'affidamento diretto mediante trattativa diretta sul MEPA, ai sensi dell'art. 
1,  comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 convertito dalla L 120/2020 e smi,  per l’importo 
complessivo di Eur 12.848,07  compreso IVA per il triennio 2023, 2024 e 2025;

3. di  procedere  alla  formalizzazione  contrattuale  per  la  definizione  delle  condizioni 
contrattuali attraverso una procedura negoziata tramite lo strumento della trattativa diretta 
del mercato elettronico della Pubblica Amministrazione MEPA;
4. di approvare la spesa di EUR 5.141,57 per l'anno 2023,  EUR 3.853,25 per l'anno 2024 e 
EUR 3.853,25 per l'anno 2025 per un totale complessivo di  EUR 12.848,07 I.V.A.  22% e 
trasporto  inclusi;
5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei  conseguenti  pagamenti  (  dell'impegno  o  degli  impegni)  di  spesa  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di  finanza  pubblica  in  materia  di  pareggio  di  bilancio introdotte dai  commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
6. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:

nell'anno 2023 per Euro    5.141,57
nell'anno 2024 per Euro    3.853,25
nell'anno 2025 per Euro    3.853,25

7. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il 
seguente:

nell'anno 2023 per Euro    5.141,57

Responsabile del procedimento: dott. Marco Sicco Tel: 040 675 4833 E-mail: marco.sicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2749 / 2022



Pag. 4 / 4

nell'anno 2024 per Euro    3.853,25
nell'anno 2025 per Euro    3.853,25

8. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni 
ricevute;
9. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul profilo del Comune di 
Trieste nella sezione amministrazione trasparente, bandi di gara e contratti,  determinazioni a 
contrarre;
10. di impegnare la spesa complessiva di euro 12.848,07 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 00079555 SERVIZI AUSILIARI PER SERVIZI 
DEMOGRAFICI

02454 U.1.03.02.13.
004

00001 01001 N 5.141,57 2023:5141,57

2024 00079555 SERVIZI AUSILIARI PER SERVIZI 
DEMOGRAFICI

02454 U.1.03.02.13.
004

00001 01001 N 3.853,25 2024:3853,25

2025 00079555 SERVIZI AUSILIARI PER SERVIZI 
DEMOGRAFICI

02454 U.1.03.02.13.
004

00001 01001 N 3.853,25 2025:3853,25

    
IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

dott. Marco Sicco

Trieste, vedi data frma digitale Documento sottoscritto con frma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Marco Sicco Tel: 040 675 4833 E-mail: marco.sicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2749 / 2022



 Atto n. 2749 del 13/10/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SICCO MARCO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 13/10/2022 13:17:49


